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Anotation

The research of influence of meadow management on observed ground beetle

species (Carabidae) was realised in Babiččino valley near Česká Skalice. Fauna and

flora of the local meadows were negatively affected by intensive farming not respecting

the reservation status. Therefore, the new type of meadow management was established

and I investigated its effect.

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s

pouţitím parametrů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 28.4. 2011 ..................................................................

Poděkování

Za finanční podporu této práce (byla realizována v rámci studie a smlouvy PPK-

35a/62/06: „Vliv rozdílného managementu lučních porostů na jejich ruderalizaci a

projev těchto faktorů na modelové skupiny hmyzu na loukách v NPP Babiččino údolí.“)

vděčím Agentuře Ochrany přírody a krajiny České republiky.

Za odborné vedení bakalářské práce a velkou trpělivost děkuji svému školiteli

Mgr. P. Vrbovi. Také děkuji Mgr. O. Číţkovi za poskytnutí studovaného materiálu a

odbornou konzultaci. Dále panu Prof. RNDr. J. Lepšovi za cenné rady při řešení

statistických analýz. Doc. Mgr. Martinu Konvičkovi, PhD za dohled a pomoc při řešení

sloţitějších problémů, panu Jaroslavu Blízkovi za korekci určeného materiálu a

v neposlední řadě svým rodičům za podporu a trpělivost.

Abstrakt

Výzkum vlivu lučního managementu na sledované druhy střevlíků (Carabidae)

byl realizován v Babiččině údolí u České Skalice. Sloţení rostlinných i ţivočišných

společenstev v Babiččině údolí bylo v minulosti negativně ovlivněno intenzivním

zemědělstvím, které statut Národní přírodní památky nebralo příliš v potaz. Proto byl

v souladu s turistickým ruchem zaveden jiný typ managementu údrţby luk, jehoţ vliv

na střevlíky jsem sledoval.

Společenstvo střevlíků bylo na druhy relativně chudé: Zaznamenal jsem 35

druhů s celkovým počtem 4220 jedinců. Jako statistickou analýzu jsem pouţil

Redundancy analysis (RDA), pomocí níţ jsem testoval vliv lučního managementu na

střevlíky (Carabidae).

Ukázalo se, ţe reţim sekání luk významně ovlivňuje společenstva střevlíků.

Zjistil jsem, ţe většina druhů inklinuje k plochám nesečeným a menší část k plochám

sečeným.

Vhodným managementem luk se tak jeví prostorově a časově fázová seč, která

by splňovala podmínky pro obě skupiny sledovaných druhů. Mozaiková seč by tedy

zajistila potřebnou heterogenitu prostředí pro střevlíky nezbytnou.

Abstract

The research of influence of meadow management on observed ground beetle

species (Carabidae) was realised in Babiččino valley near Česká Skalice. Fauna and

flora of the local meadows were negatively affected by intensive farming not respecting

the reservation status. Therefore, the new type of meadow management was established

and I investigated its effect.

The ground beetle community was relatively species poor: I recorded 35 species,

total number of sampled individuals was 4220. Using redundancy analysis (RDA) I

related species abundances to meadow management.

It showed that regime of meadow mowing significantly affects ground beetle

assemblages. Majority of ground beetles inclined towards uncut conditions.

The suitable management for the meadows seems to be spatial and temporal

phasic cutting, which would maintain specific heterogeneity of resources, necessary for

coexistence of species with different habitat requirements.
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1. Úvod

Střevlíkovití brouci (Coleoptera: Carabidae) jsou celosvětově rozšířenou

skupinou mající mnoţství ţivotních forem. Obývají rozmanitá stanoviště, která jsou

většinou vystavená různým antropogenním vlivům. Proto patří v ekologických studiích

mezi nejpouţívanější modelové skupiny organismů. Poměrně rychle reagují na změny

prostředí. Jejich odchyt je poměrně snadný a finančně nenáročný, provádí se pomocí

zemních pastí. Pokud se budeme soustředit na evropské druhy střevlíků, obejde se jejich

determinace bez větších obtíţí. Střevlíci jsou také velmi oblíbenou skupinou mnoha

amatérských sběratelů. Ačkoliv jsou střevlíkovití tak často pouţívanou skupinou, je

potřeba shromáţdit ještě mnoho informací o jejich ekologických nárocích k pochopení

ţivotních strategií většiny druhů této speciální skupiny brouků.

Hmyzí fauna v ČR byla během 20. století významně ochuzena. Tento negativní

vývoj nastal především v souvislosti s dalekosáhlými změnami zemědělství, tedy po

nastolení socialismu a přechodu z extenzivního hospodaření na intenzivní zemědělství.

Krajina v ČR zaznamenala zásadní proměnu v 50. letech minulého století. Jedním z

důsledků tzv. kolektivizace zemědělství byla přeměna bezlesí na intenzivně

obdělávanou zemědělskou krajinu, scelování menších pozemků nebo naopak

zalesňování zemědělsky nevyuţitelných ploch. To vše vedlo k výrazné unifikaci krajiny

s mnohdy fatálním dopadem na hmyzí společenstva včetně střevlíků. Tak například za

posledních 30 let ubylo z řad specializovaných druhů motýlů asi 50% druhů (Wenzel et

al. 2006). Celková situace bude o něco příznivější, protoţe nespecializované druhy

nejsou ke změnám prostředí tolik citlivé (Polus et al. 2006). Střevlíkovitých je asi 82%

specialistů a jen asi 18% generalistů, kteří se řadí mezi tzv. ubikvistní druhy ţijící i na

člověkem silně ovlivňovaných územích.

Tato práce se zabývá lučními společenstvy brouků z čeledi střevlíkovitých

(Carabidae), kteří jsou nápadnou a početnou skupinou hmyzu, jejíţ zastoupení

v biotopech, nejen lučních, je značné (Hůrka 1996). Podle seznamu ohroţených druhů

(Farkač, J., Král, D., Škorpík, M. (eds.) (2005): Červený seznam ohroţených druhů

České republiky. Bezobratlí. List of threatened species in the Czech republic.

Invertebrates.) je jich na území ČR evidováno 518. Z nichţ 174 (33,6 %) je v tomto

seznamu ohroţených druhů uvedeno v různých kategoriích ohroţenosti, coţ ukazuje

zhruba stejnou míru ústupu jako u ostatních skupin hmyzu. (Farkač et al. 2005).
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Jedním z nejdůleţitějších negativních faktorů, způsobujících jejich ústup je

právě současné intenzivní vyuţívání lučních stanovišť. Tato studie má přispět k poznání

vlivu kosení lučních stanovišť na společenstva přítomných druhů střevlíků. Jako

modelová lokalita poslouţila NPP Babiččino údolí.

1.1 Cíle práce

Cíle práce tedy jsou: (1) zhodnotit vliv typu sečení vybraných ploch na

abundanci přítomných druhů střevlíků, zhodnocení jejich preferencí a ekologických

nároků, (2) výsledky zkonfrontovat s existujícími poznatky a tím také přispět

k potenciálním návrhům vhodného managementu v souladu s turistickým vyuţitím

území.
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2. Literární přehled

2.1. Bionomie

Střevlíkovití jsou rozšířeni téměř po celém světě. Jsou to pestří brouci

s dlouhýma běhavýma nohama, nitkovitými tykadly a silnými kusadly. U našich

zástupců se jejich velikost pohybuje od několika milimetrů aţ do čtyř centimetrů,

v subtropických a tropických oblastech bývají ještě větší. Obývají rozmanitá stanoviště

od mokrých (baţiny, pobřeţní linie, pravidelně zaplavované oblasti, aj.) aţ po suchá

(pouště, stepi, louky, pastviny, aj.) (Kratochvíl 1957; Hůrka 1996). V daném biotopu je


[…]


1996).

Epaphius secalis (Paykull, 1790) – Jedná se o palearktický druh zastoupen v ČR

a SR nominotypickým poddruhem. Je hojný na vlhkých aţ polovlhkých stanovištích, je

indiferentní k zastínění. Obývá lesy, louky od níţin aţ do hor, nejčastěji jej nalezneme

v podhůří. Nelétá (Klapálek 1903; Hůrka 1996).

Harpalus luteicornis (Duftschmid, 1812) - Evropský druh hojný v ČR a SR na

polovlhkých aţ suchých stanovištích bez zastínění nebo s částečným zastíněním. Jeho

domovem jsou louky, zvýšené, rostlinami porostlé břehy vod. Vyskytuje se od níţin aţ

po podhůří (Klapálek 1903; Hůrka 1996).
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Loricera pilicornis (Fabricius, 1775) – Jde o druh s cirkumboreálním rozšířením

- v ČR a SR se vyskytuje obecný nominotypický poddruh. Je eurytopní, ţije na polích,

loukách, rostlinami zarostlých březích vod a v luţních lesích ve spadaném listí.

Najdeme ho od níţin do hor (Klapálek 1903; Kratochvíl 1957; Hůrka 1996).

Ophonus nitidulus (Mannerheim, 1825) - Tento eurosibiřský druh je v ČR a SR

hojný, indiferentní k zastínění a tolerantní k vlhkosti. Obývá louky, křovinaté biotopy,

lesy, zvláště jejich okraje. Vyskytuje se od níţin aţ do hor (Hůrka 1996).

Ophonus schaubergerianus (Puel, 1937) – Tento euroatlantský druh je v ČR a

SR hojný na suchých aţ polovlhkých stanovištích bez zastínění. Obývá louky, pole,

zahrady a ruderály. Najdeme ho od níţin aţ po pahorkatiny (Hůrka 1996).

Panagaeus cruxmajor (Linnaeus, 1758) – jde o palearktický druh, který je v ČR

a SR ojedinělý. Vyskytuje se spíše na vlhkých stanovištích bez zastínění nebo

s částečným zastíněním. Nejčastěji obývá louky u vod nebo travnaté břehy vod. Je

moţné ho najít od níţin aţ po pahorkatiny (Klapálek 1903; Kratochvíl 1957; Mařan a

Procházka 1963; Hanzák et al. 1973; Hůrka 1996).

Platynus assimilis (Paykull, 1790) - Transpalearktický druh, rozšířený po

Sachalin a Japonsko. V ČR a SR je obecný, s výskytem na indiferentních aţ velmi

vlhkých stanovištích s částečným aţ úplným zastíněním. Obývá lesy, parky a stinné

břehy vod a to v pahorkatinách, níţinách aţ horách (Klapálek 1903; Hůrka 1996).

Poecilus cupreus (Linnaeus, 1758) – Tento západopalearktický druh je

rozšířený po střední Sibiř a střední Asii. V ČR i SR ho zastupuje nominotypický

poddruh. Je obecným, eurytopním druhem nezastíněných stanovišť, jako jsou pole, stepi

a břehy vod. Vyskytuje se od níţin aţ do hor. Dospělci i larvy tohoto druhu loví drobný

hmyz (Javorek 1964; Hůrka 1996).

Poecilus versicolor (Sturm, 1824) - Palearktický druh zasahující na východ po

Bajkal a Jakutsko. V ČR a SR je hojný na nezastíněných stanovištích, jako jsou louky,

pastviny, pole, rostlinami porostlé břehy vod a lesní paseky. Najdeme ho od níţin aţ do

hor, nejčastěji však v pahorkatinách (Hůrka 1996).

Pseudoophonus rufipes (De Geer, 1774) – Jedná se o palearktický druh

zavlečený do Severní Ameriky. V ČR a SR je obecný na suchých aţ polovlhkých, spíše

nezastíněných stanovištích, jako jsou pole, louky a ruderály. Častý je na písčitém

podkladu od níţin aţ do hor (Hůrka 1996).
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Pterostichus melanarius (Illiger, 1798) – Jde o eurosibiřský druh. V ČR a SR je

to obecný, velmi eurytopní druh polí, luk, zahrad i lesů, vyskytující se od níţin aţ do

hor. Bezesporu náš nejhojnější střevlík, larvy a imaga jsou dravá (Klapálek 1903;

Kratochvíl 1957; Mařan a Procházka 1963; Javorek 1964; Hanzák et al. 1973; Hůrka

1996).

Pterostichus nigrita (Paykull, 1790) - Palearktický druh, rozšířený od Velké

Británie a severozápadní Afriky aţ po Ussuri. V ČR a SR se jeví jako obecný,

eurytopní, vlhkomilný druh, indiferentní k zastínění. Obývá louky u vod, rostlinami

porostlé břehy vod, luţní lesy a močály od níţin aţ do hor (Klapálek 1903; Hůrka

1996).

Pterostichus ovoideus (Sturm, 1824) – Tento eurosibiřský druh je v ČR a SR

hojný spíše na vlhkých stanovištích, je indiferentní k zastínění. Obývá louky u vod,

rostlinami porostlé břehy vod, luţní lesy a háje. Najdeme ho od níţin aţ do hor,

nejčastěji však v pahorkatinách (Klapálek 1903; Hůrka 1996).

Pterostichus vernalis (Panzer, 1796) – Jedná se o palearktický druh zasahující

na východ po Bajkal. V ČR a SR je obecný na vlhkých stanovištích, je indiferentní

k zastínění. Obývá travnaté břehy vod, vlhké louky, luţní lesy a zahrady od níţin aţ do

hor (Klapálek 1903; Hůrka 1996).
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2. Letecký snímek Babiččina údolí s vyznačenými plochami a transekty. Převzato a

upraveno pro účely této práce z (Číţek, Zámečník 2006)
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