Posudek na bakalářskou práci Josefa Beneše

Pro začátek bych měl uvést, že jsem měl možnost předloženou bakalářskou práci možnost
vidět již jednou v minulém semestru, kdy nebyla nakonec obhajována. Musím konstatovat, že
práce se výrazně zlepšila a splňuje formální požadavky PřF JU. Přesto k ní mám řadu výhrad.

Autor se v předložené práci věnuje vlivu managementu druhově chudých produkčních
luk na střevlíky. Zjistil, že v sečených a nesečených plochách žijí jiné druhy střevlíků, takže je
i pro zachování relativně běžných druhů nutné diverzifikovat současný uniformní
management většiny středoevropské krajiny. Témaje to velmi aktuální a zajímavé, intenzivně
obhospodařované degradované louky tvoří jeden z hlavních prvků české krajiny a způsob
jejich obhospodařování je pro ochranu české přírody přinejmenším stejně významný jako
management zvláště chráněných území. Toto téma je také momentálně celoevropsky
intenzivně studováno a diskutováno, autor proto mohl vycházet z poměrně rozsáhlého
seznamu zdrojů.

První věcí, které si člověk všimne již při zběžném prolistování práce je velké množství
drobných i větších formálních chyb, překlepů a neobratných spojení. Nebuduje zde
sáhodlouze vyjmenovávat, je jich tolik, že jsem si je po přečtení několika stran přestal značit.
Pro ilustraci například nedodržování formátu citací (odstrašující příklad je v posledním
odstavci na 1. straně Úvodu) nebo prezentace výsledků ordinačních analýz (včetně drobností
typu desetinných teček).

Pokud se do práce oponent hlouběji začte, zjistí, že autor velmi zanedbal studium
literárních zdrojů. Na téma vlivu seče různých luk na společenstva bezobratlých i rostlin, bylo
publikováno relativně velké množství prací. Téměř žádná z nich však není uvedena
v seznamu referencí, autor cituje vesměs obecnější práce o vztazích mezi diverzitou a
prostředím, případně práce zabývající se jinými typy managementu nebo dokonce jinými typy
biotopů. Celý text je navíc psán velmi obecně a nekonkrétně, pokud začne člověk alespoň
trochu pátrat ve zdrojích literatury (nebo některé z nich zná), velmi rychle zjistí, že jsou citace
obvykle uváděny u informací, které nejsou v dané práci obsaženy. Celý text působí jako by ho
jeho autor napsal a teprve poté hledal zdroje, které by ocitoval. Tímto si nejspíše občas
vypomůže každý, nelze tak ale psát celé texty, zejména pokud se jedná o rešeršní úvod
k bakalářské práci!

Metodika je již psána lépe, jde o nejzdařilejší část práce. Obsahuje však poměrně velké
množství naprosto nepodstatných informací, jakými je například způsob označování pastí
v terénu nebo popis determinace střevlíků pod binoklem. Z metodiky taktéž vyplývá, že nebyl
úplně vyrovnaný design studie. To ovšem není chyba bakalanta, ale státní ochrany přírody,
která projekt financovala a nakonec nedodržela naplánovaný design. Autor se s tím však
popral obstojně a statisticky data zpracoval opatrně a vhodnými metodami.

Prezentace výsledků je velmi nešťastná. Výsledky ordinačních analýz jsou
prezentovány vykopírovanou tabulkou z log filu (dokonce bez překladu do češtiny!), obrázky
nemají dostatečně samovysvětlující legendu. Z textu vyplývá, že na celé lokalitě žijí jen
jednotliví jedinci, maximálně stovky jedinců, zachycených druhů, to samozřejmě není pravda.
V charakteristice společenstev je komentována inklinace některých konkrétních druhů
k sečeným nebo nesečeným plochám. Bohužel ale nejsou komentovány dominantní druhy, ale
často druhy s velmi malým zastoupením v sebraných datech (dokonce svižník polní
zastoupený v celém souboru dat jedním jedincem je komentován hned jako druhý v pořadí a
je významný pro další interpretace výsledků). To dost odporuje prvnímu ze dvou cílů práce,
jímž mimo jiné mělo být i zhodnocení vlivu seče na abundanci zjištěných druhů.

Druhým cílem práce bylo zkonfrontovat výsledky s existujícími poznatky. To je
obvykle obsahem diskuze. Diskuze předkládané práce je však opět velmi povrchní, zabírá
necelé dvě strany textu. Opět se v ní téměř nevyskytují práce úzce související s diskutovanou

tematikou. Je to velká škoda, protože by se pak autor mohl zaměřit na problematiku z širšího
hlediska nežje komplex luk v NPP Babiččino údolí. Jednotlivé odstavce textu na sebe navíc
nenavazují a netvoří žádný logický myšlenkový tok. Naplnění druhého cíle mělo rovněž
"přispět k potenciálním návrhům vhodného managementu v souladu s turistickým využitím
území". Tuto zajímavou a důležitou část práce shrnuje jedna hodně obecná věta o tom, že
" ...heterogenitu by měla zajistit časově a prostorově diverzifikovaná seč ...". Žádné
konkrétnější návrhy však v práci uvedeny nejsou, turismu není věnována ani zmínka. Práci
uzavírá Závěr, který je obsahem i formou spíše abstraktem.

Předložená práce zpracovává zajímavé téma, autor determinoval velké množství
materiálu a získal zajímavé výsledky. Samotný text práce je však velmi odfláknutý, práce není
dotažena do konce. Splňuje sice všechny formální požadavky na bakalářskou práci PřF JU,
musím ale navrhnout hodnotit ji stupněm "dobře".

Do diskuze mám dvě otázky, jednu šťouravou k prezentaci výsledků, jednu obecnou.

1) Proč vysvětluje první osa obou ordinačních analýz 100 % variability vztahu mezi
druhovými a environmentálními daty, zatímco ostatní 3 uvedené osy nevysvětlují
z dané variability ani procento? A opravdu si autor myslí, že je toto nutné čtenářům
prezentovat? Takto bych mohl komentovat i další uvedené statistiky ...

2) Přemýšlel autor o tom, jak by mohla nebo měla vypadat časově a prostorově
diverzifikovaná seč v celých krajinných celcích probíhat v praxi? Co by bylo podle
jeho názoru nejlepším řešením z hlediska ochrany přírody i použitých financí?

V Českých Budějovicích 20.5.2011
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